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Le ultime misure e novità introdotte in tema di energia
Conversione in legge del DL 144/22 Aiuti-ter ed emanazione del DL 176/22
Aiuti-quater

Facendo seguito alla precedente news,  si  informa che nella G.U. n. 269 del 17 novembre 2022 è stata
pubblicata la Legge n. 175 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 23 settembre 2022, n.
144, recante ulteriori misure urgenti in materia di politica energetica nazionale, produttività delle imprese,
politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (in allegato testo coordinato per
la parte di interesse).
La legge mantiene sostanzialmente l'impianto delle previsioni del decreto legge; per quanto riguarda le misure a
sostegno dei maggiori costi per l’energia:

E’ stata confermata l’agevolazione, come contributo straordinario, sotto forma di credito d’imposta, in favore
delle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale.

Entro il 16 febbraio 2023 i beneficiari del credito, a pena di decadenza dal diritto alla fruizione del
credito non ancora fruito, devono inviare all’Agenzia delle entrate un’apposita comunicazione
sull’importo del credito maturato nell’esercizio 2022.

Viene prorogato dal 31 dicembre 2022 al 31 marzo 2023 il termine per l’utilizzo dei crediti d’imposta per energia
e gas relativi al terzo trimestre 2022 disciplinati dal Decreto Aiuti bis (articolo 6, D.L. 115/2022).

Infine alle “Garanzie Sace” a sostegno dei costi dei finanziamenti richiesti dalle imprese per far fronte alla crisi
energetica sono state aggiunte anche quelle del Fondo di garanzia PMI.

Infine si informa che è stato pubblicato sulla G.U. n. 270 del 18 Novembre 2022  il DL  n. 176 (cosiddetto DL
Aiuti-quater che si allega) approvato dal Consiglio dei Ministro lo scorso 10 Novembre. Nel rimandare il
commento delle misure a favore delle imprese all’allegata Nota di Confindustria si segnala, in particolare:

la proroga per il prossimo dicembre dei crediti d’imposta già riconosciuti per i mesi precedenti a supporto
del sistema produttivo per fronteggiare l’eccezionale incremento dei prezzi dell’energia;

la disposizione tesa a favorire la rateizzazione delle bollette da parte delle imprese con utenze collocate in
Italia.

 

Al fine di favorire un quadro d’insieme delle misure finora adottate di seguito una tabella riepilogativa:

 
I
trimestre

Il
trimestre

III
trimestre  

IV
trimestre

Energivore 20% 25% 25% Energivore 40%

Non energivore
[potenza≥16,5kW]  15% 15%

Non energivore
[potenza≥4,5kW] 30%

Gasivore 10% 25% 25% Gasivore 40%

Non Gasivore  25% 25% Non Gasivore 40%

 

PER TUTTO IL 2022:
Azzeramento oneri generali di sistema per energia

elettrica e GAS*
Riduzione aliquota IVA al 5% per il GAS

* I trimestre escluso da azzeramento oneri GAS
 

 

Per conoscere le ulteriori misure contenute nel DL Aiuti-Quater si rimanda alla seguente news

https://www.un-industria.it/canale/crisi-russia-ucraina/notizia/114068/decreto-aiuti-ter-conversione-in-legge/
https://www.un-industria.it/canale/crisi-russia-ucraina/notizia/114105/decreto-energia-cd-aiuti-quater-misure-urgenti-di/


Allegati
 » Legge 175-22
 » DL Aiuti-quater - Nota testo GU
 » 176-2022-DL-aiuti-quater
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